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RELACION

QELLIMI I HARTIMIT TE STRATEGJISE:

Qéllimi i Strategjisé sé Sektorit t&¢ Furnizimit me Ujé dhe Kanalizime éshté té pérmirésojé
ofrimin e shérbimeve té furnizimit me ujé dhe kanalizimeve pér qytetarét e Shqipérisé dhe té
mbéshtesé zhvillimin ekonomik té vendit, bazuar né kryerjen e njé shérbimi kryesor té
infrastrukturés. Pér té realizuar pérmbushjen e kétij géllimi, éshté thelbésore gé Strategjia té
pércaktojé disa té dhéna bazé dhe informacion gé kané té béjné me popullsing, modelet e saj té
ndryshimit dhe gjendjen ekonomike té popullsisé. Njé vlerésim i hollésishém i gjendjes aktuale
éshté paraqitur né Aneksin A té késaj Strategjie.

Qeveria e Shqipérisé ka prioritet parésor sigurimin e shérbimeve té furnizimit me ujé dhe
kanalizime té besueshme t& menaxhuara né ményré eficiente dhe té sigurt dhe planifikon
mbéshtetjen e nevojshme pér zhvillimin e géndrueshém kombétar; rritjen e standardeve té jetesés
dhe mirégenien e popullsisé dhe pérmirésimin e konsiderueshém té shéndetit. Reformat e
geverisé jané hartuar pér té sjellé pérmirésimin e ofrimit té shérbimeve té furnizimit me ujé dhe
kanalizime, té cilat do t& ndihmojné né reduktimin e nivelin e varférisé dhe do té kontribuojné né
rritjen dhe géndrueshmériné ekonomike.



Kjo Strategji Sektoriale pér Shérbimet Ujésjellés Kanalizime pér periudhén 2020-2030 éshté
pérgatitur me qéllim pér té paragitur Vizionin, Misionin, Objektivat Strategjiké dhe Planet e
Veprimit né Shqipéri né ményré té garté, specifike, sasiore dhe kohore, né pérputhje me
Angazhimet e Vendit toné drejt arritjes sé Objektivave pér Zhvillimin e Qéndrueshém té
Kombeve té Bashkuara. Kjo Strategji e Sektorit t¢ Furnizimit me Ujé dhe Kanalizime do té
shqyrtohet nga Késhilli i Ministrave pér té bashkérenduar objektivat dhe prioritetet kryesore té
sektorit UK né Republikén e Shqipérisé, si dhe hartimin e propozimeve pér zbatimin dhe
financimin e politikave me géllim arritjen e kétyre objektivave brenda periudhes 11 vjecare té
Strategjisé. Strategjia ndérthur gjetjet nga Konsultimet e Grupit Ndérministror té Punés dhe
analizat pérkatése, duke pérfshiré njé vlerésim té detajuar té situatés aktuale, kuadrin ligjor dhe
rregullator, shpenzimet publike té planifikuara dhe burimet e financimit pér sektorin e ujit.

Si nj€ vend bashkésponsorizuese ¢ Rezolutés s€¢ Kombeve té Bashkuara pér ta béré “Aksesin me
Ujé té Pijshém té sigurté dhe Kanalizime si e drejté e njeriut” éshté e angazhuar té demostrojé,
pérmes fjaléve dhe veprimeve, gé njé vend i vogél dhe né zhvillim mund t'i pérgjigjet njé
problemi global, dhe té béjé até cka i takon pér té garantuar barazi pér té gjithé qytetarét pérsa i
pérket té drejtave té njeriut né lidhje me ujin e pijshém dhe kanalizimet. Ekziston njé objektiv
specifik pér ujin dhe kanalizimet, i cili shkon pértej ofrimit té shérbimeve té furnizimit me ujé
dhe kanalizime drejt menaxhimit té ujérave té ndotura, cilésisé sé ujit né mjedis, efikasitetit té
ujit, menaxhimit té integruar té burimeve ujore dhe mbrojtjes sé ekosistemeve ujore si tregues té
réndésishém.

Qeveria e Shqipérisé éshté e vetédijshme qé éshté pérgjegjése pér mbrojtjen e burimeve natyrore
té vendit si njé pasuri e madhe kombétare. Duke patur parasysh kété fakt, kjo Strategji synon té
japé kontributin e saj né mbrojten dhe administrimin e kétyre burime natyrore jo vetém sot, por
pér té gjithé brezat qé vijné. Pér kété arsye, kjo strategji éshté njé hap i madh dhe realizimi i saj
do té pérmbushé premtimin pér té ofruar ujé té pijshém té sigurt dhe kanalizime pér té gjithé né
té ardhmen.

Vizioni

Deklarata e Vizionit éshté njé mesazh i thjeshté por i fugishém gé pérshkruan punén e madhe pér
ofrimin e shérbimeve té furnizimit me ujé dhe kanalizime si shérbime thelbésore dhe kritike pér
jetén e njeriut. Deklarata e késaj Strategjie Sektoriale pércakton drejtimin ku do té fokusohen
investimet duke synuar cilésiné mé té larté té shérbimeve pér periudhén 2020-2030.

UJE PER NJEREZIT, NJEREZIT PER UJIN
Drejt njé sektori t¢ miré organizuar t& furnizimit me ujé dhe kanalizime gé siguron shérbime
cilésore né mbrojtje té shéndetit publik dhe kontribon né zhvillimin e géndrueshém ekonomik.




Misioni i Sektorit té Furnizimit me Ujé dhe Kanalizime

Bazuar né aspiratat e geverisé shqiptare pér zbatimin e direktivave té BE-s€, Deklarata e Misionit
pasgyron géllimin themelor té késaj Strategjie.

Deklarata e Misionit pér kété Strategji Sektoriale shérben pér té pérgendruar nismat e Qeverisé
né shtaté objektivat strategjike kyce qé duhet té adresohen, si né politika ashtu edhe né veprime,
pér té arritur pérmirésimin e déshiruar né shérbimet e furnizimit me ujé dhe kanalizime.

DEKLARATA E MISIONIT

Té& sigurojé furnizim me ujé té géndrueshém, té sigurt dhe té pandérpreré, pér té gjithé popullsiné
né pérputhje me kuadrin ligjor dhe rregullator té Shqipérisé. Té sigurojé grumbullimin, trajtimin
dhe largimin cilésor té ujérave té ndotura pér té mbrojtur shéndetin publik dhe né pérputhje me
rregulloret kombétare pér mjedisin.

Parimet Kryesore té Strategjisé sé Sektorit té Furnizimit me Ujé dhe Kanalizime
Strategjia e Sektorit té furnizimit me ujé dhe kanalizime mund té pércaktojé kushtet gé duhen
plotésuar si dhe mund té shérbejé si bazé pér arritjen e Parimeve Kryesore té sektorit.

PARIMET KRYESORE TE STRATEGJISE SE SEKTORIT

Shérbimet e furnizimit me ujé dhe kanalizime duhet t€ jené
QENDRUESHMERI ekologjikisht, teknikisht dhe financiarisht t€ géndrueshém pérmes
mbulimit té ploté té kostos.

Sektori i furnizimit me ujé dhe kanalizime ofron qasje universale g€ i
PERPUTHSHMERI ploté€son té gjitha kérkesat rregullatore / europiane sipas parimit
ndotési paguan.

Shogérité e furnizimit me ujé dhe kanalizime t& kené efikasitet dhe
EFICIENCE performancé té cilésisé sé shérbimit t&€ barabarté¢ me praktikén e miré
evropiane.

T€ sigurohet ofrimi i shérbimeve té furnizimit me ujé dhe kanalizimeve

PERBALLUESHMERI | i} e .
pér konsumatorét me njé ¢gmim t& pérballueshém.

TRANSPARENCE T& sigurohet pjes€émarrja e publikut dhe transparenca né politikat e ujit.

Politikat dhe Objektivat Strategjik né Mbéshtetje té Masave Prioritare pér Sektorin

Strategjia Kombétare e Sektorit té Furnizimit me Ujé dhe Kanalizime éshté njé dokument i
réndésishém qgé do té orientojé Qeveriné né pérpjekjet e saj né pérmirésimin e sektorit UK.
Strategjia parashikon (7) shtaté objektiva strategjike té cilat jané specifike, t¢ matshme dhe me



afate kohore, té cilét jané pércaktuar nga Grupi i Punés Ndérministror, né ményré gé té arrihen
né afatet kohore té parashikuara.

Mé tej, kéto shtaté Objektiva Strategjiké jané pérkthyer né Masa Prioritare té cilat do té
detajohen népérmjet Planeve té Veprimit. Secila Masé Prioritare &shté shogéruar me njé objektiv
té caktuar té performances, gé do té monitorohet gjaté gjithé periudhés sé zbatimit té késaj
Strategjie.

Pér té vendosur njé referencé, si vit bazé éshté marré 2018. Duke pérdorur vlerat vjetore té vitit
bazé pér Treguesit e Performancés, Grupi i Punés Ndérministror, i cili ishte pérgjegjés pér
zhvillimin e Strategjisé Sektoriale, pércaktoi njé vleré té arritshme pér Treguesin e Performancés
pér vitin e fundit té periudhés sé planifikimit, 2020-2030, si dhe vlerat e ndémjetme pér secilin
nga 11 vitet e periudhés sé planifikimit.

Kéto tregues té parashikuara pér secilén masé prioritare jané elementé kryesoré pér té
monitoruar, vlerésuar dhe raportuar progresin né zbatimin Strategjisé né termat afatshkurtra
(2019-2021), afatmesém (2022-2025) dhe afatgjaté (2026-2030). Ato gjithashtu do té pérdoren
pér té identifikuar ¢do devijim né mes té performancés sé parashikuar dhe arritjeve aktuale
vjetore né terren dhe si rrjedhim té pércaktojné veprimet korrigjuese dhe té pérditésojné
Strategjiné kur éshté e nevojshme.

Planet e Veprimit né mbéshtetje t& Masave Prioritare

Ky kapitull i Strategjisé Sektoriale paraget Planet e Veprimit pér zbatimin e Masave Prioritare té
identifikuara si kusht pér arritjen e Objektivave Strategjike. Céshtjet e méposhtme adresohen si
méposhté:

o (Cfaré kérkohet pér zbatimin e masés priotitare?

e Kush éshté pérgjegjés pér zbatimin e masés prioritare?
e Kur duhet (dhe mund) té zbatohet masa prioritare?

e Sado té kushtojé zbatimi i masés prioritare?

Monitorimi dhe Pérditésimi i Strategjisé
Ky kapitull i staregjise paraget disa udhézime pér ményrén se si do té zbatohet, monitorohet dhe
pérditésohet Strategjia aktuale gjaté zbatimit té saj.

VLERESIMI STRATEGJIK MJEDISOR

Qéllimi 1 punés &shté zbatimi 1 kérkesave qé€ rrjedhin nga ligji nr. 91/2013 “Pér vlerésimin
strategjik mjedisor” dhe té gjitha akteve nénligjore gé rrjedhin prej tij dhe ndjekja e procedurave
té VSM-sé.



Vlerésimi Strategjik Mjedisor éshté njé proces sistematik gé vleréson pasojat né mjedis té njé
dokumenti strategjik planifikues té propozuar pér zbatim me géllim qé té sigurojé gé kéto pasoja
mjedisore té adresohen plotésisht gé né fazat e hershme té vendimmarrjes pérkrah konsideratave
ekonomike dhe sociale.

VSM-ja duhet té paragesé informacione mbi ato ndikime mjedisore, ekzistenca dhe pasoja e té
cilave nuk jané té pércaktuara me saktési. Né kété ményré VSM-ja né gjate hartimit te
dokumentave strategjik planifikues mund té kontribuojé pér njé pérmirésim té progesit té
planifikimit dhe vendimmarrjes, megé éshté njé vlerésim gjithépérfshirés, sistematik dhe
transparent i aspekteve mjedisore, sociale dhe ekonomike si dhe i implikimeve problematike té
planifikimit. Konfliktet e ardhshme midis mbrojtjes sé mjedisit dhe kérkesave té interesave
sektorialé né planifikim (kryesisht né planifikimin e pérdorimit t& tokés) nuk mund té zgjidhen
gjaté procesit t& VSM-sé. Kéto kérkojné zgjidhje politike, té bazuara né informacion dhe
vlerésime té besueshme, gé mund té transformohen né vendime pér njé alternativé té caktuar
planifikimi.

Detyra e VSM-sé éshté kontributi né njé vendim té tillé me transparencén dhe detajet e tij te
hollésishme. Né njé shoqgéri demokratike éshté tepér e véshtiré té neglizhosh apo t€ mos pranosh
informacione mbi ndikime té parashikuara né mjedis dhe né shéndet, té zhvillimeve gé mblidhen
dhe dokumentohen né ményré sistematike, si dhe vlerésohen né ményré objektive.

Detyra e VSM éshté té kontribuojé pér njé planifikim strategjik té tillé qé nga piképamja e
mjedisit dhe e shéndetit publik éshté jo vetém i tolerueshém por edhe optimal, ndérkohé qé edhe
kérkon pér alternativa té ndryshme duke marré né konsideraté efektet mjedisore, sociale dhe
ekonomike.

Eshté e nevojshme té theksohet vlera e shtuar e VSM-sé né planifikim si njé lehtésues pér
vendimmarrje té géndrueshme. Eshté mé se i njohur fakti se planifikimi hapésinor dhe Vlerésimi
Strategjik Mjedisor jané kushte paraprake pér té arritur forma té pranueshme zhvillimi.

Sipas ligjit 91/2013 mbi VVSM, procesi i vlerésimit strategjik mjedisor kalon detyrimisht né kéto faza
té njépasnjéshme:
1. Njoftimi i Ministrisé nga autoriteti propozues;
Konsultimi me grupet e interesit pér ¢éshtjet qé do té trajtohen né raportin e VSM-sg;
Hartimi i raportit paraprak dhe konsultimi me grupet e interesit dhe publikun ne lidhje metg;
Hartimi i raportit pérfundimtar té VVlerésimit Strategjik Mjedisor;
Shqyrtimi i propozimit dhe deklarata e ministrit;
Vendimi i autoritetit miratues;
Monitorimi dhe raportimi i pasojave né mjedis té planit apo programit.
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Ecuria e hartimit te VSM-se perkatese do te realizohet permes disa hapave dhe analizave. Keta hapa
dhe analiza do te detajojne permbajtjen e fazave te VSM-se, te permendura me siper, dhe do te
perbejne dokumentacionin perkates ge pergatitet dhe dorezohet per cdo faze. Hapat/analizat jane:
» Shqyrtimi
Studimi i shtrirjes/gellimit te VSM
Analiza e gjendjes ekzistuese
Analiza e ndikimeve dhe formulimi i masave zbutese (perfshire monitorimin)
Hartimi i raportit te VSM-se
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Aktivitetet ge lidhen me konsultimin me grupet e interesit do te realizohen ne disa faza pergjate
ketyre hapave analitike, (sic parashikohet ne ligj). Konkretisht, perpara hartimit te raportit shqyrtues
eshte kryer takimi konsultativ me grupet e interesit mbi prezantimin e Planit.

Ne metodologjine e propozuar eshte dhene perafrimi ndaj VSM-se dhe jane mbajtur parasysh te
gjithé hapat dhe aktivitetet e parashikuara. Per me teper, ne ndjekjen e hapave dhe realizimin e
aktiviteteve (nisur ge prej hapit te pare ,,Shqyrtimi®) jane specifikuar ceshtje te ndryshme qe lidhen
me ndikimin e planit perkates ne sektoret dhe elementet e ndryshem te mjedisit, sic jane:
v ndikimet ne zonat e mbrojtura,
ndikimet ne brezin e bregdetit,
ndikimet ne cilesine e ujit dhe ekosistemet detare dhe tokesore,
ndikimet ne zonat e gjelbra dhe hapesirat publike ne zonat e banuara,
ndikimet ne administrimin e mbetjeve,
ndikimet tek peisazhi,
ndikimet ne zhvillimin e gendrueshem te turizmit,
ndikimet sociale mbi komunitetin(etet) respektive etj.
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